1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do – Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 3  năm 2021

BÁO CÁO

Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn huyện Hồng Ngự

Kính gửi: Sở Công thương tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 280/SCT-QLCN ngày 23 tháng 02 năm 2020 của

Sở Công thương về việc báo cáo tình hình thực hiện Quy chế phối hợp quản lý

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo

như sau:

1. Công tác triển khai Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày

08/10/2018 của UBND Tỉnh: Căn cứ Quyết định ban hành Quy chế phối hợp

quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. UBND Huyện đã tổ chức

phổ biến rộng rải, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, mời gọi các nhà đầu tư.

Do đặc thù là Huyện biên giới nên tình hình phát triển cụm công nghiệp cũng gặp

rất nhiều khó khăn.

2. Kết quả thực hiện:

a. Về tham gia xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển cụm công nghiệp:

Hiện nay trên địa bàn huyện Hồng Ngự được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê

duyệt Quy hoạch định hướng 03 cụm công nghiệp là: Cụm công nghiệp xã

Thường Phước 1; Cụm công nghiệp xã Thường Phước 2; Cụm công nghiệp xã

Thường Thới Tiền. Ngoài ra còn có Khu Công nghiệp kinh tế cửa khẩu Thường

Phước do Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh quản lý khai thác.

Theo dự thảo lần 02 báo cáo định hướng phát triển khu, cụm công nghiệp

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2030 của Sở Công thương, quy hoạch phát triển

03 cụm công nghiệp trên địa bàn Huyện thành 01 cụm công nghiệp Thường Phước

với diện tích 75ha.

b. Về Hỗ trợ chủ đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp tổ chức các hoạt

động xúc tiến đầu tư vào cụm công nghiệp: Hàng năm UBND Huyện chỉ đạo

Phòng, ban, ngành chuyên môn mời gọi các Công ty, Doanh nghiệp về đầu tư.

c.  Về quy hoạch phát triển, đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và hoạt động

sản xuất, kinh doanh trong cụm công nghiệp: Do chưa hình thành các cụm công

nghiệp nên việc chuẩn bị đầu tư, xây dựng cơ sở hạ tầng chưa triển khai thực hiện.

d. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo, xây dựng cơ sở dữ liệu: Hàng năm

UBND huyện đều thực hiện báo cáo và cập nhật cơ sở dữ liệu đầy đủ về Sở Công

thương theo yêu cầu.

 2

3. Đánh giá chung:

a. Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh, sự phối

hợp và ủng hộ tích cực của các ban, ngành, đoàn thể Huyện trong việc mời gọi

đầu tư. Cơ chế chính sách của UBND Tỉnh đã tạo được niềm tin tưởng và phấn

khởi cho các Công ty, doanh nghiệp tập trung đầu tư phát triển lớn, dài hạn trong

các ngành công nghiệp.

b. Tồn tại, Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân: Hiện tại trên địa bàn

Huyện chưa hình thành các cụm công nghiệp, nên việc xây dựng hạ tầng và thu

hút các nhà đầu tư còn gặp nhiều khó khăn.

Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo đến Sở Công thương./

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Phòng KT-HT;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-03-12T01:04:59-0800
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-12T16:53:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-12T16:53:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-12T16:54:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!